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Förslag till riksdagsbeslut 

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som an-

förs i motionen om att alla som föds i Sverige automatiskt bör regi-

streras i donationsregistret. 

2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som an-

förs i motionen om att alla som invandrar till eller får arbetstillstånd i 

Sverige automatiskt bör upptas i donationsregistret i samband med att 

de får sitt samordnings- eller personnummer. 

3. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som an-

förs i motionen om att en koordinationsenhet bör skapas med ansvar 

på nationell nivå för optimal hantering av donerade organ och donat-

ionsmottagare. 

Donationsregistret 

Enligt Donationsrådet som bildades 2005 är väntelistan på organ- och väv-

nadsdonation idag längre än någonsin. Bara sedan januari 2010 har antalet 

svårt sjuka som behöver ett eller flera organ vuxit från 628 till 750 i oktober 

2010. Antalet personer som finns registrerade i Donationsregistret uppgår till 

omkring 1,5 miljoner. Så har det varit alltsedan registret inrättades 1996. 

Varje år gallras de personer som avlidit bort ur registret men det tillkommer 

också nya anmälningar, vilket gör att det sammanlagda antalet alltid uppgått 

till omkring 1,5 miljon. Majoriteten som anmält sig, 64 procent, är positiva 

till att donera organ och vävnader efter sin död. Resterande 36 procent har 

anmält att de inte vill. Antalet avlidna organdonatorer har de senaste åren 

uppgått till omkring 140 per år (se tabell nedan). Detta ska sättas i relation till 

att det finns omkring 225 möjliga organdonatorer per år i Sverige, dvs. av-

lidna personer som uppfyller de medicinska kriterierna för att donera. 60–70 

procent av dessa donerar också sina organ. Att inte alla gör det beror på att 
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vissa under sin levnad sagt nej till donation (dvs. inget samtycke finns). 

Denna del utgjordes under 2009 av 29 personer, vilket motsvarar 14 procent 

av antalet möjliga. Det vore rimligt både för den samlade populationens väl-

befinnande och för samhällsekonomin att så många som möjligt är med i 

donationsregistret. Det lättaste sättet att få med en stor andel av medborgarna 

i ett sådant vore att man helt enkelt föds in i registret och att om man av något 

skäl inte vill vara med aktivt måste ta steg för att gå ur registret. Avsaknaden 

av aktivt utträde innebär alltså att man lämnar sitt samtycke till organdonat-

ion. Möjligen kan man tänka sig att spädbarn upp till en viss ålder inte ska 

vara med eftersom det kanske kan vara rimligt att de lyckliga nyblivna föräld-

rarna inte ska behöva ta en aktiv position. Mot detta kan man då lägga argu-

mentet att just spädbarnsorgan kan rädda livet på ett annat spädbarn då vuxna 

organ oftast är alltför stora. Föräldrarna avgör alltså för barnets skull, till 

myndig ålder. Man ska inte behöva ange något skäl, exempelvis på grund av 

religion eller annat. Till detta bör läggas att alla som invandrar till eller får 

arbetstillstånd i Sverige automatiskt upptas i donationsregistret i samband 

med att de får sitt samordnings- eller personnummer. Det krävs tydlig inform-

ation till den nyanlände om innebörden i att stå med i registret och att man 

själv måste göra ett aktivt val för att utträda ur registret. 

Transplantationskoordination 

Tyvärr räcker det inte med att det är en massa människor anmälda till regist-

ret. Det måste också till ett bättre utnyttjande av de organ som faktiskt finns 

tillgängliga. Det är även av central vikt att sjukhusen vid varje given tid har 

full information om organ redo för transplantation, följaktligen behövs perfekt 

koordination och information mellan sjukhusen och de berörda donationsin-

stanserna. Det bör också genomföras informationskampanjer som informerar 

om både de personliga och de samhällsekonomiska vinsterna av att ha ett väl 

fungerande donationssystem. Material och fakta för sådana kampanjer kan 

lämpligen handhas av Socialstyrelsen. Detta bör riksdagen som sin mening ge 

regeringen till känna. 

Stockholm den 28 september 2011  

Anna SteeleKarlström (FP)  
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